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PER

_ DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.382,
DATE 27.6.2018, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN
E RREGULLORES “PER VEPRIMTARINE E STANDARDIZIMIT™”!

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe t€ pikés 5, t€ nenit 8, té
ligjit nr.9870, daté 4.2.2008, “Pér standardizimin”, t€ ndryshuar, me propozimin
e ministrit té€ Financave dhe Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Né rregulloren bashkélidhur vendimit nr.382, daté 27.6.2018, t€ Késhillit t&
Ministrave, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

1. Né kreun I, “Dispozita t€ pérgjithshme”, béhen shtesat dhe njé ndryshim, si
mé poshté vijon:

a) Né fund té pikés 1, “Qé€llimi”, shtohen fjalét “... dhe pjesémarrjen e
paléve té interesit né proceset e standardizimit.”.

b) Né pikén 2, “Pérkufizime”, béhet njé ndryshim dhe njé shtes€, si mé
poshté vijon:

i. Pika 5 ndryshohet, si mé posht€ vijon:

“5. “Shérbim” éshté ¢do aktivitet ekonomik vetépunésimi, i cili
normalisht sigurohet pér shpérblim, pérfshiré aktivitete t€ karakterit:

! Ndryshimet dhe shtesat e propozuara né kété projektvendim transpozojné t€ ploté
Rregulloren (BE) nr.1025/2012 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit t& 25 tetorit 2012 “Pér Standardizimin
Evropian”, qé ndryshojné Direktivat e Késhillit 89/686/KEE dhe 93/15/KEE dhe Direktivat 94/9/KE, 94/25/KE,
95/16/KE, 97/23/KE, 98/34/KE, 2004/22/KE, 2007/23/KE, 2009/23/KE dhe 2009/105/KE t€ Parlamentit
Evropian dhe t& Késhillit e shfugizimin e vendimit t&¢ Késhillit 87/95/KEE dhe vendimin nr.1673/2006/KE t&
Parlamentit Evropian dhe té Késhillit.




- industrial;

- tregtar;

- zejtar;

- té€ profesionistéve.”.
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ii. Pas pikés 5 shtohet pika 6, me kété pérmbajtje:
“6. “Standard” éshté njé specifikim teknik, i miratuar nga njé€ organ i
njohur standardizimi, pér zbatim té pérséritur ose t€ vazhdueshém,
pérputhshméria me té cilin nuk éshté e detyrueshme dhe gé éshté njé
nga pércaktimet e méposhtme:

a) “Standard ndérkombétar”, njé standard i miratuar nga njé organ
ndérkombétar standardizimi;

b) “Standard evropian”, njé standard i miratuar nga njé organizaté
evropiane standardizimi;

¢) “Standard i harmonizuar”, njé standard evropian i miratuar né bazé
té€ njé kérkese té béré nga Komisioni Evropian pér zbatimin e
legjislacionit té harmonizuar t€ Bashkimit Evropian;

¢) “Standard kombétar”, njé standard i miratuar nga njé organ
kombétar standardizimi.”.

2. Né kreun II, “Transparenca dhe pjesémartja e grupeve té€ interesit”, béhet njé
ndryshim dhe njé shtesé, si mé poshté vijon:

a) Nénpika 3.4 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“3.4. DPS-ja njofton organizatat e tjera t€ standardizimit né nivel rajonal
dhe/ose ndérkombétar pér ekzistencén e programit t€ punés né pérputhje
me legjislacionin, rregulloret e brendshme dhe procedurat e saj né€ fuqi.”.

b) Pas nénpikés 6.1 shtohet nénpika 6.2, me két€ pérmbajtje:
“6.2 Kundérshtité zyrtare ndaj standardeve t€ harmonizuara

6.2.1. Kur autoritetet shqiptare, pérfshiré DPS-né ose ministriné
pérgjegjése, konsiderojné se njé standard shgiptar i harmonizuar nuk
pérmbush plotésisht kérkesat qé synon t€ mbulojé dhe g€ pércaktohen né
legjislacionin pérkatés (rregulloret teknike), Késhilli i Ministrave, me
propozimin e ministrisé pérgjegjése pér céshtjet tregtare dhe/ose
ekonomike, pas konsultimit me DPS-n€, mund té anulojé referencén pér
kété standard dhe ta heqé até nga lista e botuar pér standardet e
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referencés. Procedura do té kryhet né pérputhje me detyrimet e
autoriteteve shqiptare dhe me legjislacionin, rregulloret e brendshme dhe
procedurat e DPS-s€ né fuqi.”.

3. Né kreun IV, “Financimi i standardizimit evropian”, béhen disa shtesa dhe
njé ndryshim, si mé posht€ vijon:

a) Né fund té té shkronjés “a”, t€ nénpikés 9.2, shtohen fjalét “... si dhe
organizatat evropiane té grupeve t€ interesit, si¢ pércaktohen né
shtojcén II t€ vendimit;”;

b) Né nénpikén 10.1, fjala “Qeveria ...” zévendésohet me “Drejtoria e
Pérgjithshme e Standardizimit ...”.

c) Pas nénpikés 10.2 shtohet nénpika 10.3, me kété pérmbajtje:

“10.3 Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit dérgon njé raport vjetor
né organizmat evropiané té standardizimit, né pérputhje me detyrimet e
autoriteteve shqiptare dhe me legjislacionin, rregulloret e brendshme dhe
procedurat e saj né fuqi. Raporti pérmban informacione t€ holl€sishme
pér sa vijon:

a) Transparencén e standardeve;

b) Pjesémarrjen e paléve té interesuara né standardizimin shqiptar dhe
evropian;

¢) Financimet nga Bashkimi Evropian;

¢) Pérfagésimin e NVM-ve, organizatave t€ konsumatoréve dhe aktoréve
mjedisoré e socialé né organet kombétare té standardizimit;

d) Publikimin né fagen e internetit t&€ DPS-sé pér lehtésirat e krijuara pér
NVM-té pér pérdorimin e standardeve dhe pjesémarrjen e tyre né
proceset e hartimit e adoptimit té standardeve;

dh) Pérdorimin e specifikimeve teknike t&€ TIK-ut né sistemin e
standardizimit;

e) Bashképunimin ndérmjet organeve kombétare té standardizimit dhe
organizatave evropiane t€ standardizimit.”.

¢) Pas pikés 10, “Organet kombétare té standardizimit”, shtohet pika 11, me
kété pérmbajtje:

“11. Pjesémarrja e paléve té interesuara né standardizimin shqiptar dhe
evropian

11.1. DPS-ja zbaton gasjen e procedurave t€ méposhtme né veprimtariné
kombétare né fushén e standardizimit dhe bashképunon pér
zbatimin e saj né nivelin rajonal (evropian).




11.2. DPS-ja inkurajon e lehtéson pérfaqésimin dhe pjesémarrjen efektive
té té gjithé aktoréve relevanté, pérfshiré NVM-t€, organizatat e
konsumatoréve dhe palét e interesit mjedisor dhe social né
aktivitetet e saj té standardizimit. Ajo e realizon két€ veganérisht
pérmes organizatave evropiane t€ interesit, € marrin financime nga
Bashkimi Evropian, né pérputhje me kété rregullore né nivelin e
zhvillimit té politikave dhe né fazat vijuese té zhvillimit té
standardeve evropiane ose ¢do publikim tjetér pér standardizimin
evropian:

a) propozimin e pranimin e titujve t€ rinj t€ punés;

b) diskutimin teknik pér propozimet;

¢) paragitjen e komenteve pér draftet e pérgatitura;

¢) rishikimin e standardeve ekzistuese evropiane ose t€
publikimeve té tjera té standardizimit evropian;

d) shpérndarjen e informacionit dhe rritjen e ndérgjegjésimit né
nivel kombétar pér standardet evropiane t€ miratuara ose
publikimet e standardizimit evropian.

11.3. DPS-ja bashképunon me autoritetet e mbikéqyrjes s€ tregut né
rajon, objektet kérkimore té¢ Komisionit Evropian dhe organizatat
evropiane té interesit, q¢ marrin financime nga Bashkimi Evropian,
né pérputhje me kété rregullore, dhe lehtéson pérfagésimin, né
nivelin teknik, té ndérmarrjeve, qendrave kérkimore, universiteteve
dhe personave té tjeré juridiké (kur kéta té fundit kané marré pjesé
né projekte t€ késaj fushe dhe qé éshté financuar nga Bashkimi
Evropian me programe shumévjegare né fushén e kérkimit, té
inovacionit dhe zhvillimit teknologjik) né aktivitetet e
standardizimit lidhur me njé fushé né zhvillim me ndikime té
réndésishme teknologjike.”.

4. Kreu V, “Dispozita kalimtare”, riformulohet, si mé poshté vijon:
“Kreu V. DISPOZITA KALIMTARE
12. Periudhat e zbatimit t€ rregullores
12.1. Me pérjashtim té pikés 7, pikat 1 deri né 11 zbatohen me hyrjen

né fuqi té vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave, q€ miraton kété
rregullore.




12.2. Pika 7, e késaj rregulloreje, zbatohet drejtpérdrejt me
anétarésimin e Shqipéris€ né Bashkimin Evropian.”.
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Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n€ letoren zyrtare”.
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NR.PROT. 5348/1 MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
DATE /4. /¢ 2021 DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE
STANDARDIZIMIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshé
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